

5-6/79

VĚSTNÍK

"Věstník" Published by Czechoslovak
Sokol Gymnastic Association Limited

Registered for Posting as
a Periodical - Category (B)



SYDNEY
AUSTRALIE.

30 LET PRVNÍ ČESKÉ RESTAURACE
V SYDNEY

* STEINDLEROVA CONTINENTÁLNÍ RESTAURACE *

Roh Bourke St. & Campbell St., Taylor Square

"KLIMATISAČNÍ ZARÍZENÍ"

Otevřeno denně od 11.30 – 14.30

večer od 16.30 – 21.00

Máme připravená veškerá česká jídla
též na objednávku

Srdečně zvou Věra a Karel Mrázekovi

PRVOTŘÍDNÍ PEČIVO

tak jako chutnalo doma

obdržíte jediné

v cukrářství

EMILA ŠIMKA

135 Catherine St.,

LEICHHARDT

Telefon: 569 7228

Miroslav Moravec

ÚČETNÍ A DAŇOVÝ PORADCE

Nyní na adrese:

26 Minnamurra Place, Pymble N.S.W. 2073

Telefon: 498 3463

PŘEKLADY

veškerých dokladů do angličtiny i z angličtiny
s doložením potvrzení věrohodnosti nebo
statutorního prohlášení k účelům soudního řízení
vykonává

STÁTNÍ TLUMOČNÍK A PŘEKLADATEL
V JAZYKU ČESKÉM A SLOVENSKÉM

T. Austin

13 Wynne Avenue, Burwood, N.S.W. 2134

Prosím, nejdříve zatelefonujte k ujednání schůzky
na číslo 7475117.

H.G. MAYER & Co.

a

METROPOLITAN TAXATION SERVICES PTY. LTD

OZNAMUJÍ SLOUČENÍ KANCELÁŘÍ

SUITE 8 – 10, 1st FLOOR

COMPASS HOUSE, COMPASS CENTRE

BANKSTOWN, N.S.W. 2200

TELEFON – 70 2722, 70 3228, 709 4610

Čerstvá husí játra * husy * kachny

divokou drůbež * zajíce

a veškeré kontinentální lahůdky

obdržíte v

ČESKÉM LAHŮDKÁŘSTVÍ

CYRIL'S DELICATESSEN

183 Hay Street

CITY

Telefon 211 0994

PRAHA – SMALLGOODS

58 DAPHNE ST., BOTANY, TELEFON 666 8831

VÝSEK NEJLEPŠÍHO MASA

UZENINY, SALÁMY, TLAČENKA

JATERNICE, JELITKA

Vše co si objednáte

Při větší objednávce nižší cena

Každý týden "SPECIALS"

OTEVŘENO: pondělí a úterý od 6.30 – 17.00 hodin
středa, čtvrtek a pátek od 6.30 – 18.00 hodin
sobota od 7.00 – 11.00 hodin

MAJITEL J. MILLER

Riverview

SMASH REPAIRS PTY. LTD.

29 – 33 Homer Street, EARLWOOD

TELEFON 55 1118

Veškeré klempířské a mechanické opravy
na vašem autě rychle a odborně provede

JOSEF MIŠKA

XVIII. valná hromada jednoty se konala 22. 4. 79 za účasti 36 členů a 3 hostů. Návštěva byla slabá, poněvadž pošta nedoručila včas náš Věstník.

Její průběh byl hladký, po velmi úspěšném roce, po všech stránkách. Starosta vystihl naši činnost jako klidnou a nabitou děním. Podařilo se nám spolupracovat s čsl. organizací a to obohatilo programy v naší budově. Rozšířili jsme náš styk se Sokoly po světě a výsledkem bylo několik návštěv z ciziny. Br. Dr. Jelen z Kanady, br. J. Janoušek z Los Angeles a br. Jiří Osecký, náčelník jednoty Basilej. Na příští rok čekáme návštěvu asi 50 krajanů ze západní Evropy. Účastnili jsme se jednání návrhové komise a voleb do Ústředí čsl. sokolstva v zahraničí a od s. M. Provazníkové jsme dostali technický materiál z její knihovny. A také jsme připravili plány pro dokončení stavby. Bohužel, byly dvakrát vráceny a nyní jsou zpět pro konečné schválení. Vytyčil program na příští rok předně započítáním stavby, nábořem členstva, aby běžná režie jednoty byla kryta příspěvky a zvýšením spolupráce s čsl. organizací.

Náčelník hlásil, že cvičí pravidelně 11 mužů a 3 dorostenci a 26 žáků každý pátek. V úterý je cvičení pro pokročilejší a odbíjená a ve středu nohejbal. Uspořádal výlety do přírody a výlet lodí. Náčelnice měla na pravidelná cvičení 10 žen a dorostenky a 25 žákyn. Připravovala taneční vločky pro naše zábavy, zúčastnily se karnivalu na Manly Vale a také kontroluje činnost taneční krojované skupiny, která během roku mnohokrát vystupovala na veřejnosti.

Vzdělavatel připravil oslavu 28. 4., sokolský slib, srpnovou vzpomínku, měl několik projevů před členstvem, pásmo na rádiu a byl také vydavatelem našeho Věstníku, který se nám ještě tento rok zaplatil a splnil svoje informační poslání. získal i více přispěvatelů k obohacení obsahu.

Zábavní referent připravil během roku 10 zábav, jako novinku uvedl večer tradičního jazzu, dětskou Matějskou pouť a dětskou Mikulášskou. Debutanský ples, dva večery s Járrou Rohoutem, Šibřinky a Silvestr byly velké a srdečné společenské události.

Stavební komise ohlásila, že při plánování dostavby pro budoucí potřeby jednoty změnila vnitřní strukturu na budovu vlastně třípatrovou. To způsobilo potíže u úřadu, který vyřizuje licenci veřejné budovy a plány byly 2x vráceny k doplnění bezpečnostních zařízení. Odhad dostavby je na 100.000 dolarů a v pokladně je prozatím jen 15.000 dolarů.

Pokladník konečně rozebral naše hospodaření podle auditorské zprávy. Bylo zjištěno, že naše pojištění je příliš nízké a na doporučení auditora jej musíme zvýšit. Jinak rok byl vyjimečný. V říjnu jsme doplatili náš bankovní dluh a zbývají nám bezúročné půjčky členů ve výši necelých 10.000 dolarů. Čistý výnos za rok byl rekordní - 29.666 dolarů. Také uvedl hodnotu naší budovy a zařízení v investované ceně - 134.131 dolarů. Po přečtení zprávy auditora výbor dostal absolutorium jednohlasně.

Po přestávce převzal vedení valné hromady br. F. Čtvrtečka k provedení volby starosty. Zvolen opět br. A. Doležal, místopředsedou br. Vl. Stoklý, jednatelem br. K. Hosák, pokladníkem br. J. Jelínek, vzdělavatelem br. K. Jeníček, Náčelníkem br. O. Mařík, náčelnicí s. Iva Mašková.

Členi výboru bratři: Vl. Bohdan, L. Třezný, W. Karamul, Jan Jelínek, M. Moravec, K. Nypl, J. Vilímovský, K. Saltman, L. Mechel, K. Jungwirth.

Náhradníci: s. M. Dobrovská, s. P. Kačírková, s. J. Holická, br. V. Mašek, br. L. Zeháček, s. M. Jelínková st., s. M. Bohdanová, br. S. Trojan.

Ustavující schůze výboru byla 7.května a br.starosta nastínil, jak by si představoval, aby se naše činnost vyvíjela v tomto roce.

Bratři a sestry,
vítám vás na první ustavující výb. schůzi, která do ní naše pracovní referáty v novém výboru. Vítám především vás nové, od nichž si slibuji živění a nové ideje pro nastávající období.

Na valné hromadě práce nás všech, odstoupivšího výboru, byla oceněna jednomyšlným udělením absolutoria. Ludem se snažit v té dobré práci pokračovat podle našich schopností a možností, aby jednota za rok byla zase o krok dál.

Program na valné hromadě jsem nastínil takový, abychom jej mohli zvládnout za předpokladu, že přistoupíme k dostavbě,

bylo by třeba konečně začít realizovat nábor nového členstva a skutečně mu věnovat pozornost, aby naše jednota zesílila, získala nové pracovníky, kterých bude brzo potřebovat k vedení jednoty.

Musíme se snažit o spolupráci se všemi organizacemi, aby naše sokolovna žila a měla kromě pravidelné cvičební a sportovní činnosti i něco pro každého z naší krajské společnosti. K tomu se společenskou stránkou nám vynášejí peníze, které na realizaci další etapy budou nutně potřebovat.

Co bych si přál, aby se letos uskutečnilo, je vytvoření samostatného odboru pod vedením společenského referenta k přípravě společenských podniků v sokolovně a jejich včasné a pečlivé plánování a propagování a to tak, aby tím byl výbor co nej méně zatěžován. K čemu podobného, jak je vedena práce náčelnictva.

Ve výboru je dost členů a náhradníků, kteří by mohli této činnosti věnovat čas a přizvat i další ze členstva, projeví-li zájem. Usnadnilo by to práci, zábavy by se dělaly pohodlněji, bez dojmů a podezření, že jsme něco zapomněli a mohly by s více náklady se stát i přitažlivějšími. Víu, že to je velká oběť se k něčemu podobnému zavázat, ale výsledky pak hřejí u srdce. Takováhle práce přispívá k vzájemnému poznání mezi sebou, poznání naší práce a poznání vedení jednoty.

Takové poznání setre všechny pochybnosti o našich snahách a práci mezi méně informovanou veřejností.

Děláme všechno otevřeně podle našich schopností a chceme, aby lidé o tom věděli a projevíli zájem, poradili nám a přispěli s dobrými nápady.

Mělo by být snahou každého z nás z výboru podat o naší práci svědectví těm, kdo se o naši činnost zajímají, docela otevřeně a skutečné vysvětlení, co se ve výboru dělá a připravuje. Naše schůze nejsou tajné, řešíme jen objektivně otázky, které se v chodu jednoty objeví.

Nazdar!

J. Doležal, starosta

Na výborové schůzi byli zvoleni společenský referentem br.Vl. Chodan, knihovníkem br.K. Saltnan, hospodářem br.O. Mařík, matřikářem br.Vl. Steklý, archivářem a kronikářem sml. Janíčková, sportovní referenty pro volejbal br.Vl. Chodan a pro nehejbal br. V. Novák.

Stavební komise bratři: C.J. Jelínek, J. M. sák, O. Mařík a Vl. Steklý.

Z Melbourne jsme dostali zprávu, že Jára Kohout, který měl u nás vystupovat při zábavě koncem června, letos bohužel na turné nemůže přijet. Jeho paní vážně onemocněla. Přejeme paní Mimi rychlé uzdravení.

Naše jednota odeslala stuhu na prapory jednotám San Francisco a Los Angeles, které jim byly předány při sletu amerického Sokola, župy pacifické v Los Angeles 27. května. Mnoho našich původních členů se usadilo ve slunné Kalifornii a zařadilo se do národního života v sokolských jednotách. My na ně často vzpomínáme a navazujeme se Sokoly v Americe styk, který může být velmi brzy i osobní. Mnoho jich přijíždí sem, řada z nás jezdí do USA a přispěje to k našemu společnému uspokojení. Uvádíme příjís zdravice:

Bratři a sestry!

My Sokolové ze Sydney-Austrálie, přejeme Vašemu sletu amerického Sokola župy pacifické, zdar a úspěch!

Po nadšené a pilné přípravě bývá největší radost ta, která zvyšuje klid v naší mysli. Vydáváte něco z nevyčísitelné oběti, která zůstane s Vámi na věky a je vlastním smyslem života: bratrský poměr člověka k člověku... čím lepší výsledky, tím méně slov je zapotřebí.

Sokolství nás učí očekávat od života mnohem méně, učí nás hledat vztah ke skutečnosti tím, že jí prožíváme a poznáváme současně... v našich poměrech se mohou dít i velké věci. Jen když je v nich zdravý duch, dobrá vůle a nálada, radost i nadšení a živelnost ve všem co děláme.

Nás vážou s Vámi vzájemnost národního citění, společný pobyt v pacifické oblasti a znalost řady z Vašeho členstva, kteří prošli začátky naší jednoty. Proto Vám posíláme při těchto významných výročí stuhu na prapory jednoty Los Angeles a San Francisco s přáním, aby nás naše sokolská práce více sblížila a až se poznáme i osobně, budeme mít už společný zájem, předchmutý sokolskou myšlenkou -- starost o národ, jehož osudy nám všem leží na srdci.

Na ZDak

Tentokrát pro Vás otiskujeme článek o Brazílii, který pro nás napsal dlouholetý člen SOKOLA Sydney, bratr Broženský. Se svou milou paní a synem Neklanem se přestěhoval do Brazílie. Se svou mateřskou jednotou však udržuje stálý písemný styk. Tente článek je jeho první reportáž o životě v Brasílii.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

6.7.79. Na pátek 6.července připravujeme sokolský slib. ude spojen s ukázkou vzorné cvičební hodiny. Začátek od 8.30 hod. zveme naši krajan-skou veřejnost na tento večer.

[illegible][illegible]

br. Jaroslav Šticha se oženil dne 19. 5. 79. Gratulujeme novomanželům.

Těž si umíme představit velkou radost babičky a dědečka.

roděkování patří všem, kteří se podíleli na plesové výzdobě sálu a sestrám za tanec, který nacvičily a zpestřili tím, leknou vhodu našich krajanů.

V Melbourne jsme objednali kopii filmu z otevření naší tělocvičny. Chceme si též vypůjčit film z otevření sdělovny v Melbourne. Oba filmy pronítneme našemu členstvu.

[illegible]

Potřebujete-li si udělat řidičský průkaz a bydlíte na Upper North Shore; dobře, rychle a spolehlivě Vás naučí :

[illegible]

0000000000 3000000000C90000000002000067C80D3A90000000000000000000000

BRASIL RODÍČÍ SE VELMOC - POSILA ZÁPADNÍHO SVĚTA.

Ne každý ví o Brazílii tolik, aby si mohl udělat představu o tom, co tato země bude znamenat za pouhých 20 či 50 let. Porozumění jakékoliv zemi a jejímu lidu, její speciální životní filosofii, je možné jen přímým stykem s místním obyvatelstvem a asimilací ve větší či menší míře a to trvá delší čas.

Brasil se svými 81/2 mil.km čtverečných je větší než Austrálie, Indie a USA. Před dvěmi léty předstihla Japonsko počtem obyvatelstva, takže jen pět zemí je větší než Brasil. Se svým přírůstkem 3% ročně Brasil zdvojnásobuje počet obyvatelstva každých 25 let, to znamená, že před rokem 2030 překročí 500 milionů a stále nebude přelidněná. Každý metr půdy je obdávateľný, na rozdíl třeba od Číny, Ruska nebo USA, kde velké plochy jsou pouště, bažiny, holé skály nebo ledové pustiny. Díky zeměpisné poloze, terénu a úžasnému přírodnímu bohatství se počítá, že země může podporovat přes 1000 milionů obyvatel.

Bez ohledu na to do jaké míry jsou tyto statistiky spolehlivé, jedno je jisté, že Brasil bude v budoucnu velmocí prvního řádu. Jednou ve Vancouveru se mne Otec Antonio zeptal, zda jsem si v Brazílii všiml, že každé město má kostel a ulici pojmenovanou po Donu Boskovi. On totiž prorokoval velikost a moc Brazílie s dodatkem, že zachráni křesťanskou civilizaci. Já věřím, že není jediného Brazilana, který by nevěřil tomuto prorocství.

Když jsem se vrátil z méj první cesty po Brazílii, mluvil jsem v Kanadě s mnoha lidmi o této zemi. Většina měla námitky proti vojenské vládě. Dnešní vláda má více civilistů než vojáků. Déle každý zákon musí projít parlamentem ke schválení. V parlamentě i v senátě jsou jen dvě politické strany, podobně jako v USA. Jedna vládní a oposice. Na podzim zde byly volby, docela svobodné a přes všechno úsilí tisku a jiných komunikačních médií změnit vládu pod heslem "je načase", které tak dobře působilo v Austrálii, vláda zůstala nezměněná. Oposice je tu asi jako v Austrálii, rozdělená na umírněné a radikály a k těm se někdy přidruží i několik z vládní strany. V budoucnu vlády budou asi koaliční.

Loňského roku sen. Kennedy oznámil tuto vládu za nesociální. Pravdou ale je, že tato nesociální vláda za 15 let trvání zavedla, tak zvaný 13ctý, 14ctý až někde i 15ctý plat do roku. Dále je zde povinné šetření, na které zaměstnavatel platí 6.7% do banky jako sociální zabezpečení. Začala s nemocenským pojištěním, které stále ještě není v USA. Odměny pro zaměstnance dovrší-li 30 až 35 let v závodě. Dále je zde příspěvek těhotným ženám, na pohřeb atd. Zařídí též starobní pojištění pro starší 65 let. Jinak povinná pense je až po 70 letech, ale ani to se nevztahuje na profesory, lékaře a inženýry. Daně jsou zde nižší než kdekoli jinde na světě. Já platím 9,7% z většího příjmu než v Kanadě, kde jsem platil přes 27%. Tyto dny jsem dělal daňové přiznání a to je úžasně komplikované, ale dostanu zpět přes 1170 USdol. a k tomu na vrch 312 dol. "investment" jako odměnu za zaplacení daní. Tento investment je uložený po dobu

5ti let v bance, kterou nominuji. Po 5ti letech tento deposit je uvolněný, včetně t. zv. monetary correction, o tom se zmíním později.

Před revolucí zde byla nezaměstnanost a inflace přes 140% a země byla zralá na komunistickou diktaturu. Byl tu chaos, únosy, loupeže bank a terror na denním pořádku, a to byla příčina vojenské intervence. Dnes není nezaměstnanost, inflace byla postupně zredukována až na 15%. S olejovou krizí stoupla na 40% a poslední dvě léta se drží na této výši. Olej se tu hledá opravdu intenzivně, ale bez úspěchu. Proto vláda se jej sanží nahradit lihem z cukrové třtiny a mandioky. Tento pokrok v národním hospodářství byl docílen především tím, že se nestávkovalo. Stávky byly postaveny mimo zákon a teprve v poslední době je v tomto směru určité uvolnění, které může rozvoj země přibrzdit. Zde je, jak už jsem se zmínil t. zv. monetary correction, což umožňuje žít s inflací. Zaměstnavatel je totiž zákonem povinen pravidelně upravovat plat ve výši inflace. Tato correction se vztahuje i na banky, pojišťovny i na taxation, poněvadž daně se platí dopředu, tato correction se připočítává jako zaplacená daň.

Životní standart od revoluce stoupl s rostoucí ekonomikou. Dívám se tu na zajímavou statistiku, která ukazuje jak rozdílná je mentalita nás a průměrného Brasilčana. Na příklad (Brasílije leží převážně v tropickém pásmě) počet ledniček stoupl od roku 1964 o 321%, ale stále ještě 45% domácností nemá ledničku. Počet TV vzrostl o 918% a téměř 70% domácností vlastní přijímač. Tedy více zábavy než zdraví. Cena ledničky je asi 300 dolarů, barevné televize 440 až 710 dol. Ještě znatelnější je to s auty, které stojí mezi 3500 - 3000 dolary. Přes tyto vysoké ceny zde jezdí dnes o 680% více vozů než v roce 1965.

Bydlení je tady dobré, ale poměrně drahé. Hlavně v Riu, kde poptávka převyšuje nabídku. Školy - Neklan chodí do soukromé a platím 710 dol. ~~xxxxxx~~ každé dva měsíce. A to tam musím každé dva měsíce se stížností na komunistické učení, které jim předkládají. O tom napíši jindy.

To by tak zhruba bylo o Brasíliji všeobecně. Příští článek bude o mocné Amazon a nakonec o zdejším životě.

V měsíci květnu jsme vzpomínali 10ti letého výročí úmrtí br. Dr. Bedřicha Mikla, náčelníka naší jednoty, vlastence a nezištného pracovníka v krajauském národním životě v Australii.

Dovídáme se o úmrtí krajana M. Sládka, opravčového udsedlíka Kings Crossu, který měl i mezi námi mnoho známých. Čest jeho památce.

Od s. M. Provazníkové z USA jsme dostali 3 balíků sokolské literatury pro naši knihovnu a po zhotovení seznamu začly přicházet další balíčky.

LEGIONÁŘSKÁ HLÍDKA JEDNOT ČSOL

Číslo 3. v oblasti Jižního Pacifiku.

Ročník XI.

Červenec až září 1979.

ZDRAVICE ÚV ČSOL - Londýn u příležitosti otevření 2hé sokolovny v Australii. Sestry a bratři! Tak jako národ v šedesátých letech minulého století si vzal za úkol vybudovat si Národní divadlo, tak - v témže desetiletí - Tyršova tehdy nova tělocvičná soustava ispirovala naše města, městečka, vesnice a obce k svépomocné akci - postavit si vlastní stének pro pěstování a uskutečňování myšlenek a snah nejen tělovýchovných, ale kulturních a vlasteneckých, jimiž tehdy národ v šlechetném úsilí o samostatnost a svobodu přetékal - vlastní SOKOLOVNU.

Na jejich průčelí se skvěla hrdá, ryzí, stručná ale obsažná hesla sokolských cností: Ni zisk, ni slávu: V zdravém těle zdravý duch: Paže tuž, vlasti služ: Zdraví, krása, síla: Věčný ruch, věčná nespokojenost: Tam svět se hne, kam síla v dobré službě se napře: Kupředu, zpátky ni krok.

V našich sokolovnách se zrodila dobrovolnost, kázeň, čistota těla i ducha, brannost a bratrství, zásady, které usnadnili našim národním vůdcům, když přišel čas, vytvořit slavné legie v první a zahraniční vojsko v druhé světové válce.

Také váš sen se dnes uskutečnil - ve dny, kdy vzpomínáme šedesátého výročí tragické smrti našeho národního bohatýra M.R. Štefanika. I on ztrévil dlouhá léta v oblasti Jižního Pacifiku, aby se vrátil na evropské bojiště a do osvobozené vlasti, byť i se zlomenými křídly a k poslednímu polibku smrti.

Vaše nové sokolovna vám budiž kusem vlasti, tím dražší čím vám, australským, vzdálenější.

Tužte se, silou lví, vzletem sokolím a skoky klokana.

N A Z D A R !

Bratr J. Novák, MBE, jako oficiální zástupce ÚV ČSOL na slavnosti, přečetl ve stručném výtahu tuto zdravici, zdůrazniv, jak bratři na jejich valné hromadě vysoce ocenili zasloužnou práci pro sokolské hnutí a národ v Australii.

Pozdravil též starěšinu Jednoty ČSOL-Vic. bratra Fr. Křivénka, který byl zvolen čestným členem ČSOL v Zahraničí a to u příležitosti jeho 80tin, jež dovrší 4.října t.r.

Další zasloužné práci přejeme hodně zdaru!

PREKERNÍ SVĚTOVÁ SITUACE.- Příští válka, podle prohlášení generála a diplomata Moshe Dayana v r.1978, nebude s Araby nýbrž s Rusy. V novinách čteme, o počátku světové války, která na sebe na neštěstí nenechá dlouho čekat. Abychom porozuměli úloze Iránu ve sledu budoucích událostí, je psáno v 2,500-let starém proroctví, musíme si nprve objasnit úvod scéněře 3tí světové války.

Soustředme se na Sovětský svaz a jeho současné a budoucí spojence.

Je jasné, že SSSR se ujme velení nad mnoha spojenci:

Kdo jsou spojenci SSSR?

Perský spojenec je bez pochyby moderní Iran, který byl do nedávna "pevně" prozápadní. Nyní pod rouškou výmluv rychle krčí vstříc Sov. svazu. Dále jsou to: Egypt, Turecko, Syrie, Libanon, Jordán, Irak, Iran, Afghánistán a Pákistán.

Egypt setrvává dosud v poněkud prozápadní pozici, díky umírněnému prezidentu Sadatovi. Vláštní převrat neb atentát, což je přání nejen SSSR, ale i většiny Arabů, změnil Egypt náhle v ultraradikální, protizidovský a protizápadní stát, ochotný plně se navrátit do sovětského spojení. Mírová smlouva mezi Egyptem a Izraelem, která pod vedením amerického prezidenta Cartera byla podepsána, nezaručí skutečný mír.

Tato smlouva je trnem v oku pro SSSR a ten jistě vynaloží veškeré úsilí, aby podkopal mírový vývoj mezi Araby a Izraelci.

Turecko padne poměrně rychle, ba dá se posoudit, že Turecko se odtrhne podobně jako Iran od současného prozápadního kursu a patrně vystoupí i z NATO, aby plně tíhlo k muslimskému světu a SSSR. Jak jinak než přes Bosfor by SSSR mohl proniknout se svým vojenským námořnictvem do Středozemního moře a otevřít si cestu k budoucímu útoku na Israel.

Sověti potřebují bezpečnou plavbu Bosforem a Egejským mořem a je velmi pravděpodobné, že řecké ostrovy v Egejském moři budou rovněž pod kontrolou Turecka, neb patří k Perské říši.

Iranská situace je všeobecně jasná; levicové síly postupně vytlačí stoupence muslimské republiky; vliv SSSR je očividný. Protiisraelská politika je již aplikována v praxi, přerušené dávky oleje Israeli přesvědčují.

Dnešní severoafrické arabské obyvatelstvo Libye, Alžír, Tunisu a Maroka, kdy levicové vlády Alžír a ortodoxně muslimské Libye podporují teroristické protiisraelské subverze, jsou jasnými důkazy, že tyto státy budou věrní spolubojovníci a partneři SSSR. Jednotlivé africké státy za pomoci sovětských, kubánských a jiných instruktorů a i z naší vlasti, se stávají silně prokomunistické.

Musíme s lítostí připustit, že naši krajané budou uvrženi do sovětského vělečného dobrodružství, které jim bude velmi zhoubné.

Blízký Východ vlastní klíč k energetickým zdrojům, které jsou životně důležité pro celý západní svět. Kontrola těchto klíčů je sov. cíl vrcholné důležitosti. Bratrská pomoc Arabům, zahnat Israelce do moře a již nikdy se nestáhnout - to je přec osvědčené, známé sov. taktika. Vidina kontroly naftových ložisek a přilehlých afrických zemí, je více než lákavá.

NEZAPOMÍNEJME, že tam se svět pohne, kam se síla napře, ale k tomu musíme být

j e d n o t n í .

Legionářskou hlídku vydává ZVV ČsOL, 52 Grove St. , Liverpool
N.S.W. 2170

Bratři a sestry v Kristu, milí krajané!

Papež Jan Pavel II. při všeobecné audienci 16.května /svátek sv. Jana Nepomuckého/ na náměstí sv. Petra v Římě mimo jiné řekl: "V dějinách církve a křesťanství nikdy nechyběli mužové, kteří následovali Krista - Dobrého pastýře. Jistě nechybějí ani dnes. Liturgie nejednou používá této alegorie, aby nám ukázala na postavy některých svatých, když podle církevního kalendáře připadá jejich svátek. Minulou středu jsme si připomněli svatého Stanislava, patrona Polska, jehož 900.výročí letos slavíme. Ve svátek tohoto biskupa - mučedníka opět čteme evangelium o Dobrém pastýři.

Dnes bych se chtěl zmínit o jiném světci, protože na tento rok připadá 250.výročí jeho svatořečení. Jedná se o svatého Jana Nepomuckého. Při této příležitosti, na žádost kardinála Tomáška, arcibiskupa pražského, jsem mu poslal zvláštní list, určený všem věřícím v Československu. Vyberu z něho některé myšlenky: Velká osobnost svatého Jana Nepomuckého je příkladem i vzorem pro všechny. Dějiny nám ho představují nejdříve jako muže, věnujícího se studiu a přípravě na kněžství. A protože byl ve své přípravě svědomitý, byl, podle slov svatého Pavla, přeměněn v druhého Krista. Ztělesňuje jak ideál znalce Božích tajemství, tak i ideál faráře, který posvěcuje své věřící příkladem vlastního života, jakož i ideál generálního vikáře, pečlivého vykonavatele svých povinností v duchu církevní poslušnosti. V tomto úřadě našel své mučednictví a to pro obranu práv a oprávněné svobody církve, jež hájil proti zlovůli krále Václava IV.

Kardinál Dr. František Tomášek, arcibiskup pražský, oslaví své osmdesáté narozeniny 30.června. V ten den bude večerní sobotní mše svatá v Croydonu obětována za něho a my se v modlitbě připojíme k věřícím v Československu, kteří jistě budou prosit Boha, aby jim ještě dlouhá léta jejich arcipastýře ve zdraví zachoval.

Křtem svatým byli do církve přijati: Benjamin Jay Fox v Marist Chapel v Sydney - 1.dubna 1979, Linda Koubková, Patrick Petráček a Michelle Šmausová v kostele Panny Marie v Brisbane - 29.dubna 1979 a David Lipták v kapli sv. Antonína v Croydonu - 19.května 1979.

Sbírka na Papežskou kolej Nepomucenum v Římě, kde se připravují na kněžství čeští a slovenští bohoslovci, jež byla uspořádána během obřadů ve Svatém týdnu v kapli sv. Antonína v Croydonu a na Boží Hod velikonoční v Marist Chapel v Sydney, vynesla celkem 189,90 dolarů. K této sbírce se připojili i slovenští věřící při obřadech na Velký pátek a to obnosem 43 dolarů.

Kolej Nepomucenum oslavovala na svátek sv. Vojtěcha 50 let svého trvání. Při té příležitosti přijelo do Říma na 60 českých a slovenských kněží, bývalých alumnů koleje Nepomucenum, kteří na svátek svatého Vojtěcha koncelebrovali společně mši svatou se Svatým Otcem Janem Pavlem II. v Pavlově kapli ve Vatikáně. Svatý Otec kázal polsky a po mši svaté hovořil se všemi i jednotlivě a zajímal se o život a budoucnost koleje. Všem přátelům a příznivcům koleje posílá své požehnání i pozdravy. - Mons. Karel Vrána, rektor koleje, v níž nyní bydlí 8 bohoslovců z Československa, děkuje všem za peněžitý dar i za modlitby.

Spolek svatého Václava děkuje paní Karle Mayerové za dar \$ 100.-, věnovaný na dobročinné účely spolku.

Poděkování neznámému dárci. Děkuji neznámému dárci za značný peněžitý obnos, který poslal v měsíci dubnu na potřeby České katolické duchovní správy.

Úmysly mši svatých v červnu a červenci:

Sobota	2.června	Za rodinu Stiplovu, Albertovu a Hlouškovu
Neděle	3.června	Za zemřelého Bedřicha Mikla /10.výročí/.
Neděle	17. června	Za zemřelou Emílii Krchovou /1.5.1979/.
Sobota	23.června	Za dobrodince
Neděle	24.června	Za uprchlíky a vyhnance /Canberra/
Sobota	30.června	Za kardinála Tomáška /80 let/.
Neděle	1.července	Za Petra, Alžbětu a Aloisii Svobodovi
Sobota	14.července	Za zemřelého Patera Vladimíra Ondráška
Neděle	15.července	Za zemřelou Antonii Frnkovou - Vojáčkovou

Význačnější svátky:

3.VI. Boží Hod svatodušní
6.VI. sv. Norberta, patrona českého národa
15.VI. sv. Víta, patrona českého národa
17.VI. Slavnost Těla a krve Páně /Boží Tělo/
29.VI. sv. Petra a Pavla, apoštolů /v Austrálii přeneseno na následující neděli 1.VII./
3.VII. sv. Tomáše, apoštola
8.VII. Slavnost Panny Marie Pomocnice křesťanů a patronky Austrálie /přeneseno z 24.V./
5.VII. sv. Cyrila a Metoděje, slovanských věrozvěstů
25.VII. sv. Jakuba, apoštola
26.VII. sv. Jáchyma a Anny, rodičů Panny Marie

České bohoslužby v Sydney se konají pravidelně každou 1. a 3.nedělí v měsíci v 11 hod. v Marist Chapel, Ozanam House, 5 Young Street, City.

V Croydonu je sloužena česká mše svatá každou sobotu večer v 6,30 v St. Anthony's Chapel, 7 Alexandra Avenue.

Adresa: Fr. Petr Eliáš, Catholic Presbytery, 36 Cheltenham Rd.,
CROYDON, NSW 2132 Telefon /02/ - 745.1702

Společnost pro Vědy a uměníSpoločnosť pre Vedy a Umenia9. KONGRES SVU

který se konal v říjnu 1978 v Cleveland, Ohio, je teprve nyní doložen podrobnějšími zprávami, ze kterých vyjímáme:

Sjezdy SVU mají mnoho společného, ale také rozdílného. To platí i o 9.sjezdu v Cleveland, Ohio, jímž SVU oslavila své dvacáté narozeniny. Datum sjezdu bylo voleno tak, aby připomělo šedesáté výročí založení Československé republiky.

Sjezdový pořad byl bohatý: víc než sto přednášek - mnohé z nich, především úvodní dokumentární pásmo, se vztahem k osudům nezávislého státu Čechů a Slováků, diskusní příspěvky, znamenitý hudební a společenský program, umělecká výstava, výstava knih a dokumentů - to vše vytvořilo důstojný rámec vlastnímu členskému sněmování.

SVU má dnes přes 1500 členů, vedení navázalo těsnější styky s místními skupinami, připravilo 8.kongres ve Washingtonu v rámci oslav dvoustého výročí vzniku Spojených států, zvýšilo činnost publikační, provedlo změny stanov a m.j. byl také změněn název SVU - z jejího anglického znění byla vypuštěna slova "in America", protože má členy a místní skupiny i mimo Ameriku.

Mluvě o političnosti či nepolitičnosti SVU prohlásil Dr.Rehcígl: " Osm minulých sjezdů, na nichž bylo předneseno na tisíc přednášek s tematikou převážně československou, ukazuje, že důsledně provádíme - jak říkával Mašaryk - tu nepolitickou politiku t.j. pracujeme pro povznesení dobrého jména našeho lidu ve světě ".

Tematika pracovních setkání na sjezdu byla neobyčejně široká. Přednášelo a diskutovalo se o naší národní historii, o české a slovenské literatuře a linguistice, o čs.filmu šedesátých let, o Komenském, o prvním americkém světci, prachatickém rodáku Janu Nepomuku Neumannovi, o Češích a Slovácích v Americe, o ženském hnutí v minulosti i v současné době, o přínosu židů z Československa našim národním zájmům, o lékařské vědě v boji proti rakovině, o současné hospodářské problematice. Jedno symposium bylo věnováno Leoši Janáčkovi, od jehož smrti uplynulo 50 let. K tomuto výročí připravili pořadatelé v sále clevelandského Musea umění koncert Janáčkových skladeb.

Vyvrcholením sjezdu bylo slavnostní shromáždění k oslavě dvacátého výročí vzniku SVU ve velké rotundě clevelandské radnice. Na něm odstupující předseda Dr.Rehcígl přivítal četné hosty, zástupce města, zástupce guvernéra, sněmovny a senátu státu Ohio, členy kongresu a reprezentanty akademických kruhů. Byly přečteny pozdravy a přípisy, především dopis presidenta Cartera, vicepresidenta Mondalea, zástupců senátu a kongresu, guvernéřů států Ohio, Connecticut, Maryland, Michigan, Minnesota, New York, Pennsylvania a Texas, pozdravy několika universit, předsedy Rady svobodného Československa, předsedy Čs. národního sdružení v Kanadě a dalších osobností a institucí.

U příležitosti Vašeho 9.kongresu zdravím členy Československé společnosti pro Vědy a Umění v Americe a vřele vítám vzácné delegáty z cizích zemí.

Vaše vynikající organizace byla založena před dvaceti lety, aby poskytla forum, odkud by mohli intelektuálové, profesori a umělci českého a slovenského původu zajišťovati a rozvíjeti své starobylé dědictví a demokratické tradice. Po založení ve Spojených státech se tato vysoce vážená organizace během dvaceti let rozšířila do mnoha jiných zemí a vykonávala pozitivní vliv na národy a instituce po celém západním světě.

Její členové a přátelé mohou býti hrdi na užitečné knihy a publikace, které Společnost vydala a na podněty a podporu, kterými přispěla k pokroku československé vědecké práce v zahraničí.

Rád využívám této příležitosti, abych blahopřál k mezinárodnímu impaktu Československé společnosti pro Vědy a Umění a k dynamické vedoucí roli této organizace ve sdružování některých z nejlepších talentů východoevropského původu ve službách celého lidstva.

Přeji Vám, aby Vaše sněmování bylo podnětné a plodné. Jimmy Carter.

RESOLUCE PRIJATA 9.SJEZDEM SVU

Sjezdové shromáždění zdůrazňuje svou víru v demokratické a humanitní zásady, které jsou nezbytné pro slušný a důstojný život, a proto se usneslo:

- apelovat na všechny vlády a lidi dobré vůle, aby projevíli více tolerance k rozdílným názorům a dovolili jejich hlásání volně a bez obav z postihu a pronásledování
- aby obnovili svobodné bádání, šíření idejí, hledání vědecké pravdy a úsilí o zlepšení životních podmínek
- aby chránili lidská práva pro všechny muže a ženy bez jakékoliv diskriminace
- apelovat zvlášt na dnešní československou vládu, aby osvobodila všechny signatáře Charty 77, aby je přestala pronásledovat a dovolila jim rozvíjet tvůrčí činnost a život v důstojných podmínkách bez neustálého dozoru. To by lépe vyjádřilo tradiční víru Čechů a Slováků v humanitní zásady, které jsou podmínkou pro svobodné hledání pravdy, spravedlnosti a štěstí.

Místní skupiny SVU

působí na všech kontinentech od Spojených států a Kanady až po Asii, Australii a Nový Zéland, od Latinské Ameriky po Velkou Britanii, Irsko a západní Evropu.

Místní skupina v Sydney byla založena v březnu 1972, první veřejný program se uskutečnil v květnu téhož roku a od té doby bylo do konce roku 1978 uspořádáno celkem 49 různých pořadů - vystoupení umělců, přednášky, kulturní pásma, večery poesie, divadelní hry, filmová představení, pořady k historickým výročím.

Uvítáme ve svých řadách nové spolupracovníky a zveme zájemce o další činnost skupiny na přátelské setkání v pátek dne 22.června 1979 v 6 hod. na School of Drama, University of NSW, Anzac Parade, Kensington. Informace na telefonech 309-1872 a 909-2454 /večer/.



PŘI NÁVŠTĚVĚ SYDNEY NALEZNETE LEVNÉ PŘENOCOVÁNÍ

V

RED CEDARS MOTEL

ČESKÉ VEDENÍ

966 HUME HIGHWAY, BASS HILL, 2197

PHONE 724 4337

PRVNÍ MOTEL PO LEVÉ STRANĚ ZA KŘÍŽOVATKOU
WOODVILLE RD. (RINGROAD NO. 5) & HUME HWY – SMĚREM K SYDNEY

EMILY A DENNIS JURECKA

EMILY'S GIFT SHOP

UPOMÍNKOVÉ PŘEDMĚTY – RYCHLOČISTÍRNA
ČESKÉ SKLO – OBRAZY

295 Marrickville Rd.,
Marrickville 2204

TELEFON 569 2575

VEŠKERÁ ŽIVOTNÍ A VŠEOBECNÁ POJIŠTĚNÍ

GOVERNMENT INSURANCE OFFICE OF N.S.W.

Miro Davis. F.L.U.A. DIPL. A.I.I.

"COMPASS HOUSE"

NORTH TERRACE, BANKSTOWN, N.S.W.

Telefon: 70 5591, 70 1389

Po úředních hodinách volejte číslo 55 6375

Pojistky jsou o třetinu levnější
než u ostatních pojišťoven

INFORMUJTE SE O PŮJČKÁCH NA DOMY

Realitní kancelář

John KUČERA

2B CLARKE ST., CROWS NEST

*Prodej bloků bytů, domů
a obchodů – moje specialita*

Telefon 43 1666

43 1099

Po úředních hodinách 95 1189

UMĚLÉ ZCELOVÁNÍ LÁTEK
OPRAVY OBLEKŮ

A.A. INVISIBLE MENDING SERVICE

J. & D.G. MERGL

393 GEORGE STREET, SYDNEY

TELEFON: 29 2316

HLEDÁTE PŘENOCOVÁNÍ V CANBĚŘE?

DOPORUČUJEME

"The Chelsea Lodge"

Majitelé manželé Královi

Na hlavní cestě – 526 Northbourne Avenue
Downer, Canberra, A.C.T. 2602

Telefon – 48 0655, 51 2179 (062) STD

Chutné snídaně • Mírné ceny
Dostatek parkovacího prostoru

Economic Electrical Services.

City
&
mid. West. Sub.

Nové elektrické instalace

Údržba bytů, obchodů a továren

K. & M. ČERMÁKOVI — 24 hod. ve vašich službách

33. LOUIS STREET-GRANVILLE, N.S.W., 2142.

Telephone: 682 1114.

POBOČKA: INTEROCEAN HOUSE, 261 GEORGE STREET, SYDNEY. Telefon: 27 3933, od 7.30 — 17.00 hodin.

STERLING HOMES



CNR. ARGYLE & O'CONNELL STS., PARRAMATTA, 2150

VÁM POSTAVÍ PĚKNÉ DOMY KDEKOLIV NA VAŠEM POZEMKU

VOLEJTE TELEFONNÍ ČÍSLO 635 4777

Mluvíme česky na adrese : 27 Argyle Street, Parramatta

REGENT SHOES PTY. LTD.

24 ELAINE STREET
REGENTS PARK



PHONE

644 2886
644 3130